

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలీయ వార్తలు

తేదీ:04-10-2025

సమయం:07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆరోజు న్యూడిల్ నుండి యువత కోసం ఉద్దేశించిన 62 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన పలు కార్యక్రమాలను ఆవిష్కరించనున్నారు.
2. దేశంలో వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయాలలో 20 శాతం అండర్ గ్రాడ్యూయేట్ సీట్లను అఖిల భారత పోటీ పరీక్ష ద్వారా భర్తీ చేస్తామని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ప్రకటించారు.
3. బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల సన్నాహలను సమీక్షించడానికి భారత ఎన్నికల ప్రధాన కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ నేత్యుత్వంలోని బృందం రెండు రోజుల పర్యటన కోసం పాట్చాకు చేరుకుంది.
4. అహ్మదాబాద్లో వెస్టిండీస్ తో జరుగుతున్న తోలి టెన్సట్లలో మూడో రోజై న ఆరోజు భారతీ ఐదు వికెట్లకు 448 పరుగుల ఒవర్స్‌టోప్ పోగ్రంతో తన తోలి ఇన్నింగ్స్ ను తిరిగి ప్రారంభిస్తుంది.

PM-YOUTH PROJECTS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆరోజు న్యూడిల్ నుండి 62 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన, యువతే ధ్యయంగా పలు కార్యక్రమాలను ఆవిష్కరించనున్నారు. యువత నైపుణ్యభిపుద్ధికి చారిత్రాత్మక కార్యక్రమంగా, దేశ వ్యాప్తంగా వెయ్య ప్రభుత్వ పటీపల

ఉన్న తీకరణ కోసం ప్రధానమంత్రి పీఎం-సీతును ప్రారంభిస్తారు. ఐదు లక్షల మంది గ్రాధ్యయేట్లకు రెండేళ్లపాటు వెయ్య రూపాయల నెలవారీ భత్యం అందించే బీహర్లో పునరుద్ధరించబడిన ముఖ్యమంత్రి నిశ్చయ స్వయం సహాయత బత్తా యోజనను కూడా మోదీ ప్రారంభిస్తారు. పరిశ్రమ ఆధారిత కోర్సుల ను, వృత్తి విద్యను పోత్సపొందడానికి బీహర్లో జన్ నాయక్ కర్మార్థ రాకూర్ నైపుణ్య విశ్వవిద్యాలయాన్ని ఆయన ప్రారంభిస్తారు. బీహర్లోని నాలుగు విశ్వవిద్యాలయాలలో కొత్త విద్యా , పరిశోధన సౌకర్యాలకు ఆయన శంకుస్థాపన చేస్తారు. బిహార్లో NIT పాట్సు కొత్త క్యాంపస్‌ను కూడా ఆయన జాతికి అంకితం చేస్తారు. 34 రాష్ట్రాలు , కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో నవోదయ విద్యాలయాలు, ఏకలవ్య మోడల్ రెసిడెన్షన్‌యల్ పారశాలల్లో ఏర్పాటు చేసిన వెయ్య రెండు వందల వృత్తి నైపుణ్య ప్రయోగశాలల కు నరేంద్రమోదీ ప్రారంభో త్వం చేస్తారు . కోశల్ దీఖాంత సమరోహాలో పటీప టాపర్లకు కూడా ప్రధానమంత్రి ఆర్థిక సహాయం అందిస్తారు.

NSD

SHIVRAJ - AGRICULTURE UNIV

దేశంలో వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయాలలో 20 శాతం అండర్ గ్రాధ్యయేట్ సీట్లను అఖిల భారత పోటీ పరీక్ష ద్వారా భర్తి చేస్తామని కేంద్ర వ్యవసాయ , రైతు సంక్షేమ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చొహన్ ప్రకటించారు. దీంతో వ్యవసాయ విద్యలో పెద్ద ఉపశమనం కలిగించినట్లు అయింది. భారత వ్యవసాయ పరిశోధన మండలి 'బక్ దేశం, బక్ వ్యవసాయం, బక్ బృందం' అనే సూచికి అనుగుణంగా ఈ పరీక్షను నిర్వహిస్తుందని వ్యవసాయ , రైతు సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ చర్య ద్వారా 12వ తరగతిలో జీవశాస్త్రం , రసాయన శాస్త్రం , భౌతిక శాస్త్రం, గణితం లేదా వ్యవసాయం చదివిన విద్యార్థులు CUET-ICAR జాతీయ ప్రవేశ పరీక్ష ద్వారా కోర్సులో ప్రవేశం పోందేందుకు వీలు కలు గుతుంది. అనంతరం మంత్రి మాట్లాడుతూ... ఈ నిర్ణయంతో దేశవ్యాప్తంగా విద్యార్థులకు ప్రవేశాలు సరభీకృతం అపుతాయని, ఏకరీతిగా మారుతాయని , 2025-26 విద్యా సంవత్సరం నుండి ఈ చర్య అమలపుతుందని మంత్రి తెలియజేశారు.

NSD
NEXTGEN GST

ప్రభుత్వం కొత్త తరం జీవ్సీ పన్ను రేట్లను తగ్గించి ఉత్పత్తులను మరింత అందుబాటులోకి తీసుకురావడంతో దేశంలో నవరాత్రుల సందర్భంగా అత్యధిక అమృకాలు జరిగాయి. ప్రధాన కార్డు తయారీ సంస్కరణ నుండి లభించే డేటా ను బట్టి నవరాత్రుల కాలంలో కార్డు అమృకాలలో గణనీయమైన పెరుగుదల కనిపీంచింది. గత సంవత్సరం ఇదే పండుగ కాలంతో పోలిస్ట్ ఈ పెరుగుదల 60 శాతం నుండి 100 శాతం వరకు ఉంది. ఈ సందర్భంగా కెంద్ర పోం మంత్రి అమిత్ షా మాట్లాడుతూ...

బైట్ ... అమిత్ షా

NSD

GOYAL – SINGAPORE

కెంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ నిన్న సింగపూర్ ప్రధాన మంత్రి లారెన్స్ వాంగ్తో సమావేశమై వాణిజ్య, పెట్టుబడి సంబంధాలను బలోపేతం చేయడం, ఆవిష్కరణ, డిజిటల్ కనెక్టివిటీలో సహకారాన్ని పెంచడం, స్థిరమైన అభివృద్ధిలో కొత్త అవకాశాలను అన్వేషించడంపై చర్చించారు. గోయల్ సింగపూర్ లో మూడు రోజుల అధికారిక పర్యటనలో ఉన్నారు. ఉప ప్రధాన మంత్రి, వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి గన్ కిమ్ యోంగ్, సింగపూర్ విదేశాంగ మంత్రి వివియన్ బాలకృష్ణన్లతో కూడా గోయల్ చర్చలు జరిపారు. ఈ సమావేశంలో, భారత్, సింగపూర్ ల మధ్య పారిశ్రామిక, వాణిజ్య సహకారాన్ని మరింతగా పెంచుకోవడానికి కట్టుబడి ఉన్నట్లు భారత వాణిజ్య శాఖ మంత్రి గోయల్ పునరుద్ధారించారు.

NSD

INDIA – BRAZIL

భారత్, బ్రెజిల్ మధ్య పూర్వాప్యుక్ భాగస్వామ్యంలో కొనసాగుతున్న పురోగతిని జాతీయ భద్రతా సలవోదారు అజిత్ దీవల్ , బ్రెజిల్ అధ్యక్షుడి ప్రత్యేక సలవోదారు సెలోస్ లూయిస్ నున్న అమెరిమ్ తో సమీక్షించారు. ఇందులో రక్షణ, భద్రత, విద్యుత్, అరుదైన భూములు, కీలకమైన ఖనిజాలు వంటి విభిన్న రంగాలు ఉన్నాయి. న్యూడిష్ట్లో జరిగిన ప్రాంగండియా-బ్రెజిల్ పూర్వాప్యుక్ సంభాషణ సందర్భంగా , బ్రిక్స్, ఐచ్చివ్స్ ఎవెదికలు, నవంబర్లో బ్రెజిల్ నిర్వహించనున్న COP-30 వంటి బహుపాక్షిక వేదికలలో సహకారం గురించి కూడా ఇరువురు చర్చించారు. ఈ సంవత్సరం జూలైలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ బ్రెజిల్ పర్యటన సందర్భంగా ఇరు దేశాల మధ్య సహకారం కోసం అనుసరించవలసిన పూర్వాంషై ఈ సంభాషణ ముఖ్యమైందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

ELECTION COMMISSION

రాబోయే బీపార్ అసంఖ్యీ ఎన్నికలకు సన్నాహాలను సమీక్షించడానికి భారత ఎన్నికల కమిషన్ ప్రధాన కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ నేత్పుత్వంలోని పూర్తి ఎన్నికల కమిషన్ బృందం రెండు రోజుల పర్యటన కోసం పాట్చుకు చేరుకుంది. ఈ ప్రతినిధి బృందంలో ఎన్నికల కమిషనర్లు డాక్టర్ సుఖ్ష్మిబీర్ సింగ్ సంధు , డాక్టర్ వివేక్ జోషి ఉన్నారు. వారి పర్యటనలో మొదటి రోజు ఈరోజు ఈ బృందం రాజకీయ పార్టీల ప్రతినిధుల తో సమావేశమై పలు సూచనలు చేస్తుంది . అనంతరం, శాంతిభద్రతలకు సంబంధించిన ఏర్పాటును సమీక్షించడానికి ఎన్నికల కమిషన్ పరిపాలనా , పోలీసు అధికారులతో వరుస సమావేశాలను నిర్వహిస్తుంది.

NSD

EAM

పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత జమ్మూ కాశ్మీర్లో జరుగుతున్న భయంకరమైన మానవ హక్కుల ఉల్లంఘనలకు పాకిస్తాన్ జవాబుదారీగా ఉండాలని మన దేశం పేర్కొంది. విదేశాంగ

మంత్రీప్య శాఖ ప్రతినిధి రణదీర్ జైస్వాల్ నిన్న న్యూడీల్లో జరిగిన మీడియా సమావేశంలో ఒక ప్రశ్నకు సమాధానమిచ్చారు.

RANDHIR JAISWAL - POJK

NSD

GAZA PEACE PLAN

మిగిలిన ఇజ్రాయెల్ బందీలందరినీ విడుదల చేయడానికి హమాన్ అంగీకరించింది , అయితే అమెరికా శాంతి ప్రణాళికలో పేర్కొన్న అనేక కీలక అంశాలపై మరిన్ని చర్చలు జరపాలని కోరుకుంటున్నట్లు పేర్కొంది. అమెరికా అద్యక్కుడు ట్రంప్ ప్రతిపాదనలో ఉన్న బందిల మార్పిడి సూత్రం ప్రకారం , జీవించి ఉన్న ఇజ్రాయెల్ టైదీలందరినీ విడుదల చేయడానికి అంగీకరించినట్లు హమాన్ బృందం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. హమాన్ సమర్పించిన తన వివరణ తర్వాత, ట్రంప్ మాట్లాడుతూ... ఉగ్రవాద సంస్ శాశ్వత శాంతికి సీద్ధంగా ఉందని తాను నమ్ముతున్నానని అన్నారు.

NSD

IND vs WI

వెస్టిండీస్‌తో రెండు మ్యాచ్‌ల సిరీస్‌లో భాగంగా అహ్వాదాబాద్‌లో జరుగుతున్న తోలి టెస్ట్‌లో మూడో రోజు ఈరోజు భారత్ పదు వికెట్లకు 448 పరుగుల ఓవర్‌స్‌టోట్ పోగ్రంతో తన తోలి ఇన్నింగ్‌ను ను తిరిగి ప్రారంభి స్టుండి. నిన్న ఆట ముగిస్ సమయానికి జడేజూ 104 పరుగులతో, వాపింగ్‌న్ సుందర్ 9 పరుగులతో క్లీష్టలో ఉన్నారు. జరోల్ 125 పరుగులు చేయగా, రాపూల్ 100 పరుగులు చేశా రు. అంతకుముందు, మొదటి రోజు తమ తోలి ఇన్నింగ్‌ను వెస్టిండీస్ 162 పరుగులకు ఆలోట్ అయింది.

NSD

IMD-WEATHER

బీపోర్లో ఈరోజు అతి భారీ వర్రా లు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అత్యంత

అప్పుమత్తం రెడ్ అలర్ట్ ప్రకటించింది . తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్ , ఉప హిమాలయ పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కింలకు ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షపాతం ఉంటుందని వాతావరణ శాఖ నారింజ పొచ్చరిక జారీ చేసింది. ఈశాస్య రాష్ట్రాలు , ధర్మస్థానాలు, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, గంగా తీర పశ్చిమ బెంగాల్ , జార్ఫుండ్, బడెశా, తమిళనాడు , పుదుచ్చేరి, కార్బైకల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో రాబోయే 2-3 రోజుల్లో ఒక మొస్తరు నుండి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని సూచించింది.

NSD

REV. MAHA-DROWNED

మహారాష్ట్రలోని సింధుదుర్గ జిల్లాలో నిన్న అరేబియా సముద్రంలో మునిగిపోయిన ముగ్గురు మరణించగా , వారితో పాటు నీటిలోకి దిగిన మరో నలుగురు గల్లంతయ్యారు. మృతుల్లో 13 , 16 సంవత్సరాల వయస్సు గల ఇద్దరు యువకులు ఉన్నారు . 17 ఏళ్ళ బాలికను రక్షించి శిరోడా గ్రామం ఆసుపత్రిలో చికిత్స అందిస్తున్నట్లు పోలీసులు తెలిపారు.

NSD

SHUKLA

MP-I

04.10.2025

PM-YOUTH PROJECTS

Prime Minister Narendra Modi will unveil various youth-focused initiatives worth over 62 thousand crore from New Delhi today. In a historic initiative for youth skilling, the Prime Minister will launch PM-SETU for the upgradation of one thousand Government ITIs across the country. Mr. Modi will also launch Bihar's revamped Mukhyamantri Nishchay Svyam Sahayata Bhatta Yojana, providing a monthly allowance of one thousand rupees to five lakh Graduates for two years. He will inaugurate Jan Nayak Karpoori Thakur Skill University in Bihar to boost Industry-Oriented courses and Vocational Education. He will also lay the foundation stone for new academic and research facilities in four universities of Bihar and dedicate the new campus of NIT Patna in Bihta. Mr Modi will inaugurate one thousand two hundred Vocational Skill Labs established in Navodaya Vidyalayas and Eklavya Model Residential Schools across 34 States and UTs. The Prime Minister will also Facilitate ITI Toppers at Kaushal Deekshant Samaroh.

CB/AMAN/0410

SUDHIR

NP-I

03.10.2025

SHIVRAJ - AGRICULTURE UNIV

In a major relief in agricultural education, Union Minister for Agriculture and Farmers' Welfare Shivraj Singh Chouhan has announced to fill 20 percent of undergraduate seats in agricultural universities through an all-India competitive examination. Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare said that Indian Council of Agricultural Research will conduct the exam in line with the spirit of One Nation, One Agriculture, One Team. The move will allow students who studied Biology, Chemistry, Physics, Mathematics or Agriculture in Class 12 to secure admission through the CUET-ICAR national entrance exam.

Speaking to media after the announcement, Mr Chouhan said that with this decision, admissions will become simplified and uniform for students across the country. The Minister also informed that it will be implemented from the 2025-26 academic year. This will also remove admission-related complications in getting admitted into B.Sc. Agriculture, and directly benefit nearly three thousand students.

CB/RISHU/0437

EP-I

GAURAV

03.10.2025

GOYAL - SINGAPORE

Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today met Prime Minister of Singapore Lawrence Wong and discussed onstrengthening trade and investment linkages, enhancing cooperation ininnovation and digital connectivity, and exploring new opportunities insustainable development. Mr Goyal is on a three-day official visit to Singapore. The Minister also held discussions with Deputy Prime Minister and Minister for Trade and Industry, Gan Kim Yong, and Singaporean Minister for Foreign Affairs, Vivian Balakrishnan. During the meeting, Mr Goyal reaffirmed commitment to further deepening industrialand trade cooperation between India and Singapore.

<><>RISHU/1925 HRS

NEXTGEN GST

India's consumer economy has witnessed its highest Navratri sales in over a decade, propelled by the government's NextGen GST reforms that reduced tax rates and made products more accessible. Data available

from major Car maker companies indicates a significant jump in sales during the Navratri period. The reported increase ranges from 60 percent to 100 percent compared to the same festival period last year.

SANJIO
3.10.25

EP I

INDIA - BRAZIL

National Security Adviser Ajit Doval and Special Advisor to the President of Brazil, Celso Luis Nunes Amorim today reviewed ongoing progress in the Strategic Partnership between India and Brazil, including in diverse areas such as defence and security, energy, rare earths and critical minerals. During the 6th India-Brazil Strategic Dialogue in New Delhi, Ambassador Amorim also discussed cooperation in multilateral fora such as the BRICS, IBSA and the forthcoming COP-30 to be hosted by Brazil in November. External Affairs Ministry said in a statement that the dialogue was an opportunity to follow up on the issues identified under five pillars of cooperation during the visit of Prime Minister Narendra Modi to Brazil in July this year. NSA Doval and Ambassador Amorim. Both sides agreed to carry forward the work to implement the vision laid down by Prime Minister Narendra Modi and Brazil President Luiz Inácio Lula da Silva. External Affairs Minister Dr S Jaishankar also met Ambassador Amorim in New Delhi today. In a social media post, Dr Jaishankar said they a useful exchange on the current global scenario and on opportunities for deepening strategic cooperation.

<><>Suparna/1921 hrs

India has said that Pakistan must be held accountable for its horrific human rights violations in Pakistan-occupied Jammu and Kashmir. External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal was responding to a query during a media briefing in New Delhi yesterday.

[S/B - RANDHIR JAISWAL - POJK - 17 SECS]

SHUKLA
04.10.2025

MP-II

GAZA PEACE PLAN

Hamas has agreed to release all the remaining Israeli hostages but says it wants further negotiations on a number of key points outlined in the US peace plan. In a statement, the group said it agreed to release all Israeli prisoners, both living and dead, according to the exchange formula contained in President Trump's proposal if the proper conditions for the exchanges are met. But it appears to suggest Hamas is seeking further negotiation on other issues regarding the future of Gaza and the rights of Palestinians, saying they are still being discussed. The announcement came hours after US President Donald Trump gave Hamas a Sunday deadline to accept the peace plan or face all hell. After Hamas submitted its response, Trump said he believes that militant group is ready for a lasting peace. US President called on Israel to immediately stop the bombing of Gaza, so that we can get the Hostages out safely and quickly. Tahir al-Nounou, media adviser to the head of Hamas's political bureau, said that President Trump's statements are encouraging, and the movement is ready to begin negotiations immediately to achieve a prisoner exchange, end the war, and secure the withdrawal of the occupation. The Hamas statement did not specifically mention or accept Trump's 20-point plan but says it renews its agreement to hand over the administration of the Gaza Strip to a Palestinian body of independents (technocrats), based on Palestinian national consensus and Arab and Islamic support. However, the statement makes no mention of one of the key demands of the plan that Hamas agree to its disarmament and to playing no further role in the governance of Gaza.

The peace plan proposes an immediate end to fighting and the release within 72 hours of 20 living Israeli hostages held by Hamas - as well as the remains of hostages thought to be dead - in exchange for hundreds of detained Gazans.

There are believed to be 48 hostages still being held in the Palestinian territory by the armed group, only 20 of whom are thought to be alive. The plan stipulates that once both sides agree to the proposal full aid will be immediately sent into the Gaza Strip. Under the US plan, Hamas will have no role in governing Gaza, and it leaves the door open for an eventual Palestinian state.

GAURAV
03-10-2025

EP-I

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued a red colour warning for extremely heavy rainfall over Bihar for tomorrow. The weather department also issued an orange alert for heavy to very heavy rainfall for East Uttar Pradesh and Sub Himalayan West Bengal and Sikkim tomorrow. Parts of Northeastern states, Chhattisgarh, East Madhya Pradesh, Gangetic West Bengal, Jharkhand, Odisha and Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal are expected to receive moderate to heavy rainfall during the next 2-3 days. IMD mentioned that tomorrow, thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds are expected over East Uttar Pradesh and Himachal Pradesh.

ROHAN/PRIYA/2014 HRS

SHUKLA
04.10.2025
CRICKET - IND VS WI

MP-II

In Cricket, India will resume their first innings at the overnight score of 448 for five on the third day of the opening Test of the two-match series against West Indies in Ahmedabad today. Centuries from Dhruv Jurel, Ravindra Jadeja, and KL Rahul helped the Indian team take a massive 286-run lead over the West Indies. Jadeja on 104 and Washington Sundra on 9 were at the crease when stumps were drawn yesterday evening. Jurel scored 125 while Rahul scored 100.

Earlier, West Indies were bowled out for 162 in their first innings on Thursday.

SUDHIR:MS

CB/PARAS/NET/0535
NP-I
03.10.2025

REV. MAHA-DROWNED

At least three persons drowned in the Arabian Sea in Sindhudurg district of Maharashtra today, while four others who entered water with them are still missing. The deceased include two teenagers aged 13 and

16. According to police, a 17-year-old girl, who was part of the group, was rescued and is undergoing treatment at Shiroda Rural Hospital. The official said the incident occurred around 4.45 pm off the Shiroda-Velagar beach, located more than 490 km from Mumbai. A search operation is underway with the help of police, local administration, and rescue teams. Further details are awaited. The deceased and missing tourists include residents of Londa-Belgaum in Karnataka and their relatives from Sindhudurg district.

<><><> C PRARTHANA/SWEETY/MUMBAI/MAIL/2126 HRS

